
Статья 19 
 

1. Передача органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами Фонда 
социального страхования Российской Федерации налоговым органам сведений о суммах 
недоимки, пеней и штрафов по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации, образовавшихся на 1 января 2017 года, а также суммах страховых 
взносов, пеней и штрафов, доначисленных органами Пенсионного фонда Российской Федерации, 
Фонда социального страхования Российской Федерации по результатам контрольных 
мероприятий, предусмотренных статьей 20 настоящего Федерального закона и проведенных за 
отчетные (расчетные) периоды, истекшие до 1 января 2017 года, по которым имеются вступившие 
в силу решения о привлечении к ответственности (отказе в привлечении к ответственности), за 
исключением сведений о суммах задолженности, пеней и штрафов, содержащихся в решениях и 
иных актах органа контроля за уплатой страховых взносов ненормативного характера, по которым 
начата процедура обжалования в вышестоящий орган контроля за уплатой страховых взносов 
(вышестоящему должностному лицу) или в суд, осуществляется в порядке, утверждаемом 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. 

2. Первичные документы, подтверждающие обоснованность начисления указанных в части 1 
настоящей статьи сумм, своевременность и полноту принятия мер по их взысканию, 
представляются органами Пенсионного фонда Российской Федерации, органами Фонда 
социального страхования Российской Федерации по запросам налоговых органов в порядке, 
утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов. 

3. Списание невозможных к взысканию сумм недоимки по страховым взносам, пеней и 
штрафов по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 
осуществляется органами Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального 
страхования Российской Федерации по основаниям, возникшим до 1 января 2017 года и 
установленным статьей 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования", а также в случае 
утраты на 1 января 2017 года возможности взыскания недоимки по страховым взносам, 
задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания в 
порядке, действовавшем до дня вступления в силу настоящего Федерального закона. 
 


